
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2022 года 480-пп___________________ JN2_________________

Иркутск

О внесении изменений в Положение о размере и порядке выплаты 
компенсации родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому,
в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о размере и порядке выплаты компенсации 
родителям (законным представителям) детей-инвалидов, осваивающих 
основные общеобразовательные программы на дому, в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 7 мая 2015 года № 219-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 4:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) справка, подтверждающая, что обучение по образовательным 

программам дошкольного образования ребенка-инвалида организовано на 
дому, выданная муниципальной дошкольной образовательной организацией в 
Иркутской области (для детей-инвалидов дошкольного возраста);»

в подпункте 10 слова «по месту проживания ребенка-инвалида» 
исключить;

2) в абзаце втором пункта 9 слова «1 августа» заменить словами 
«1 ноября»;

3) в пункте 11 после слов «в выплате компенсации» дополнить словами 
«(с указанием причин отказа) в форме правового акта министерства»;

4) приложение к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


2

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 

Первый заместитель ^Губернатора

К.Б. Зайцев



Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  24 июня 2022 года № 480-пп

«Приложение
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации родителям 
(законным представителям) детей- 
инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы 
на дому, в Иркутской области

В министерство образования Иркутской области 
о т ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)

проживающего (зарегистрированного) по адресу:
___________________________________________________________5

номер телефона______________________________
документ, удостоверяющий личность
________________________серия_______________ ,
№
выдан___________________________________
«______ »____________________________года

(дата выдачи документа)

Заявление
о выплате компенсации родителям (законным представителям) 

детей - инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в Иркутской области

Прошу выплатить компенсацию за организацию образовательной 
деятельности__________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка-инвалида)

родившегося « ____» _____________________года, проживающего по адресу:

зачисленного в
(наименование образовательной организации)

осваивающего основные общеобразовательные программы на дому.
Компенсацию прошу перечислить на счет по следующим реквизитам:

Уведомление о принятом решении прошу направить:

(почтовый адрес или адрес электронной почты)



2

Даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации обработку персональных данных, а именно 
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», указанных 
в документах, для проверки достоверности представленной мной 
информации.

Полноту и достоверность информации, указанной в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, гарантирую.

дата (подпись заявителя)».


